
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2344 del 28/10/2025 

  1 / 4 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

N. 2344 del 28/10/2025 
  

Classifica: 005. Anno 2025  (Proposta n° 5583/2025) 
 

Oggetto REALIZZAZIONE DELLE OPERE NECESSARIE AL 
COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO "CASSE DI 
ESPANSIONE DI FIBBIANA 1 E FIBBIANA 2 SUL FIUME ARNO 
NEL COMUNE DI MONTELUPO FIORENTINO E CAPRAIA E 
LIMITE (FI) - LOC. FIBBIANA" – CONTENZIOSO RG.15861/2019 -
INTEGRAZIONE CODICE CIG  SUBIMPEGNO DI SPESA 

 

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO 
E ALBO PRETORIO  

Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio E Tpl - Ambito Direzione Patrimonio, Impianti 
Sportivi, Archivio Protocollo E Albo Pretorio  

Riferimento PEG 333  
Centro di Costo 333  
Resp. del Proc. ARCH. ALBERTO MIGLIORI  
Dirigente/Titolare E.Q. DOTT. ARCH. ALBERTO MIGLIORI  

SEGLU 
 

Riferimento Contabilità Finanziaria: 

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
sub 1595/25 2025 21356    1.402.213,78 

 
 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
       

 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2344 del 28/10/2025 

  2 / 4 

Il Dirigente 

Premesso che : 

• a seguito di gara mediante procedura aperta da aggiudicarsi all’offerta più vantaggiosa, 

indetta dall’Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa per l’affidamento 

dell’intervento per la realizzazione delle Casse di Espansione di Fibbiana 1 e Fibbiana 2 sul 

fiume Arno (Comune di Montelupo Fiorentino e Capraia e Limite) II stralcio, in data 

12.03.2015, è stato stipulato il contratto con il RTI aggiudicatario, composto da Vescovi S.p.A. 

e Ing. Magnani s.r.l.. (Rep. n. 3972, registrato a Empoli il 30.3.2015 al n. 

TZJ15D000006000KB di Raccolta, CUP B43B12000090002 CIG 4656542C02); 

• in data 28.4.2015 è stata effettuata la consegna dei lavori di tutte le aree di cantiere previste 

dal progetto e, pertanto, dalla stessa decorreva il termine contrattuale di 912 giorni, oltre alle 

eventuali proroghe; 

• nel corso dell'esecuzione dell’appalto la Società ha iscritto n. 24 riserve nel Registro di 

contabilità; 

• in data 13.11.2019, l'R.T.I. ha notificato alla Citta Metropolitana di Firenze atto di citazione 

introduttivo del giudizio dinanzi al Tribunale di Firenze per sentirla condannare al 

pagamento della “complessiva somma di € 2.634.102,00, comprensiva anche dell’importo 

aggiornato alla data odierna per la riserva n. 24, o comunque la diversa somma, maggiore 

o minore, che sarà ritenuta di giustizia, il tutto oltre interessi ai tassi previsti dal D.Lgs. 

9.10.2002, n. 231, e rivalutazione dalle rispettive date di decorrenza per le singole voci 

oggetto di riserve sino al saldo”. 

• il giudizio, iscritto al R.G. n. 15861/2019, è stato assegnato al Giudice Dott.ssa Linda 

Pattonelli; 

• con decreto del 6.3.2024 il giudice ha nominato il CTU Ing. Andrea Gonnelli, che accettava 

l’incarico, assegnandogli il seguente quesito: Il consulente, esaminati gli atti ed esperito ogni 

accertamento tecnico del caso, nel contraddittorio delle parti: “verificare la regolarità 

formale e la fondatezza delle riserve apposte dal RTI, secondo le prospettazioni delle parti, 

quantificando gli importi eventualmente dovuti dalla SA all’attualità e alla data 

dell’apposizione delle riserve”; 

• in data 11.11.2024 è stata depositata la CTU; 

• all’udienza del 11.12.2024 il giudice ha invitato le parti a valutare la possibilità di conciliarsi 

sulla somma quantificata dal CTU con l’assistenza del CTU medesimo. Le parti ed il CTU 

hanno accettato; 

Visto l’art. 2 del verbale di conciliazione  art. 199 CPC stipulato in data 17/07/2025, nel quale questa 

Amministrazione si impegna a corrispondere a  RTI Vescovi Renzo Spa (mandataria)/Soc. Ing. 

Magnani s.r.l.(mandante), rappresentata dalla mandataria soc. Vescovi Renzo la somma concordata 

entro il 30/11/2025; 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2344 del 28/10/2025 

  3 / 4 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1622 del 16/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati assunti i subimpegni di spesa sull’impegno di spesa 1437/2024 del capitolo 21356 per 

onorario professionale a favore dell’Ing. Andrea Gonnelli, C.T.U. svolto nel giudizio RG.15861/2019, 

nominato dal G.I. quale quota al 50% a carico di questa Amministrazione , per il pagamento delle 

riserve apposte sui documenti contabili ed oggetto del contenzioso a favore dell’Appaltatore RTI 

Vescovi Renzo (mandataria)/Soc. Ing. Magnani srl (mandante)  e per l’imposta di registro (3%) per 

la quota parte non relativa ai lavori; 

Dato atto che, per errore materiale,nella Determinazione sopra citata, al subimpegno 1595/2025 

dell’impegno 1437/2024 del capitolo 21356, non è stato indicato e collegato il CIG 4656542C02, 

necessario per il pagamento dell’importo dovuto  a  RTI Vescovi Renzo Spa (mandataria)/Soc. Ing. 

Magnani s.r.l.(mandante), rappresentata dalla mandataria soc. Vescovi Renzo; 

Ritenuto opportuno integrare con tale dato il solo subimpegno 1595/2025 sopra citato; 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Metropolitano n. 90 del 15/11/2024; 

• la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024 di approvazione del BP 

2025-2027; 

• l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 09/01/2025, con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, 

VISTI: 

- gli art. 107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali); 

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 02.02.2023 che ha conferito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio e Trasporto pubblico locale fino al termine del 

mandato amministrativo e gli Atti del Sindaco Metropolitano n. 34 del 06.08.2024 e il Decreto del 

Sindaco Metropolitano n. 9 del 12/03/25, che hanno confermato l’incarico fino al 29/01/2026, e 

ravvisata, quindi, la propria competenza 

DETERMINA 

 di procedere, per i motivi di cui in narrativa, ad integrare con l’indicazione del codice CIG 

4656542C02, il subimpegno 1595/2025 dell’impegno 1437/2024 del capitolo 21356, pari 

ad € 1.402.213,78  a favore dell’Appaltatore RTI Vescovi Renzo (mandataria)/Soc. Ing. 

Magnani srl (mandante) a titolo di pagamento delle riserve apposte sui documenti contabili 

ed oggetto del contenzioso, subimpegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1622 del 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2344 del 28/10/2025 

  4 / 4 

16/07/2025; 

• di trasmettere il presente atto, ai Servizi Finanziari per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 

267/2000, nonché ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai fini della 

registrazione degli impegni di spesa, nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e 

raccolta. 

• di prendere atto che il RUP dell’intervento è il sottoscritto Dirigente della Direzione 

Patrimonio e TPL Arch. Alberto Migliori; 

 

 
 
 
  
 
Firenze,  28/10/2025    

 IL DIRIGENTE   

 ALBERTO MIGLIORI 
 

 

 

 

 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze” 


